

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ALTO SÃO FRANCISCO LTDA.
SICOOB CREDIALTO**

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 2017

Em Reais

Descrição	30/06/18	30/06/17
INGRESSOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.799.903,31	7.051.771,56
Operações de Crédito	6.680.899,06	6.723.259,14
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. E Instr. Financeiros	86.535,82	318.717,94
Renda de aplicação interfinanceira de liquidez	32.468,43	9.794,48
DISPÊNDIOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.528.032,15)	(4.956.609,03)
Operações de Captação no Mercado	(2.256.575,74)	(3.680.361,05)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	(375.601,20)	(510.229,81)
Provisão para Operações de Créditos	(895.855,21)	(766.018,17)
RESULTADO BRUTO INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.271.871,16	2.095.162,53
OUTROS INGRESSOS/REC. (DISPÊNDIOS/DESP.) OPERACIONAIS	(1.684.994,18)	(958.377,72)
Ingressos/Receitas de Prestação de Serviços	946.753,40	678.541,84
Rendas de Serviços Prioritários - PF	186.233,70	159.305,50
Rendas de Tarifas Bancárias - PJ	179.818,95	108.162,17
Dispêndios/Despesas de Pessoal	(3.198.499,22)	(3.022.558,24)
Outros Dispêndios/Despesas Administrativas	(2.085.284,37)	(2.010.870,09)
Dispêndios/Despesas Tributárias	(103.560,57)	(78.476,22)
Ingressos de Depósitos Intercooper.	1.803.048,52	2.834.535,85
Outros Ingressos/Rendas Operacionais	720.611,10	486.862,42
Outros Dispêndios/Despesas Operacionais	(134.115,69)	(113.880,95)
RESULTADO OPERACIONAL	1.586.876,98	1.136.784,81
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	7.539,51	16.518,96
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO	1.594.416,49	1.153.303,77
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(34.828,39)
RESULTADO ANTES PROVISÃO JUROS AO CAPITAL	1.594.416,49	1.118.475,38
JUROS AO CAPITAL		
SOBRAS LIQUIDAS	1.594.416,49	1.118.475,38

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.